Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO Lei nº 1360/2012

Decreto nº 1902/2012

www.pmcm.pr.gov.br
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
Avenida Vitória, 251 - centro - CEP 84620-000
E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br
Responsável: Kathe Caroline Kistmacher

EDIÇÃO DIGITALIZADA Nº2707 ANO 11
CRUZ MACHADO (PR), 11 DE MAIO DE 2023

ÍNDICE
ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis.................................................
Decretos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .01
Portar ias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
L i c i t a çõ e s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Extratos....................................03
Relatórios........................................

Diversos......................................04
ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Portarias.........................................
Diversos...........................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis..................................................

Decretos.........................................
Portarias.........................................
Lic itações. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Extratos...........................................
Relatórios.......................................
Diversos...........................................10

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

ATOS DO PODER EXECUTIVO
DECRET0S

DECRETO N° 4343/2023

SÚMULA: Dispõe sobre a ampliação do número de vagas do
Processo Seletivo Simplificado nº 003/2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO
DE  SUAS  ATRIBUIÇÕES  LEGAIS  E  NOS  TERMOS  DA  LEI  ORGÂNICA  DO
MUNICÍPIO.

DECRETA

Artigo  1º -  A  ampliação  do  número  de  vagas  do  Processo  Seletivo
Simplificado nº 03/2022.

Artigo 2º - Ficam ampliadas no respectivo edital as seguintes vagas:

CARGO REFERÊNCIA/
CLASSE

VAGAS REQUISITOS

Auxiliar
Administrativo Nível 05 – Ref. A 1

Ensino médio completo,
(Histórico escolar).

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entrará
em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz Machado/PR, em 11 de maio de 2023.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
          Prefeito Municipal

Diário Oficial 2Edição nº2707, ano 11- Cruz Machado (PR), Quinta-feira, 11 de Maio de 2023

Página 1 de 1

DECRETO N° 4344/2.023.

SÚMULA:  Dispõe  sobre  a  Abertura  de  Crédito  Adicional
Suplementar, autorizado pela Lei Municipal nº 1796/2.022 de
15 de Dezembro de 2.022.

Art.  1  º  -  Em  conformidade  com  o  art.  4º,  inciso  III  da  Lei  Municipal  nº
1796/2022 de 15 de dezembro de 2022 e conforme o disposto no Artigo 42 da Lei 4320, de 17 de
março de 1.964, fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no Orçamento vigente um Crédito
Adicional  Suplementar  no valor  de  R$ 10.000,00 (Dez mil,  Reais),  para suplementação das
seguintes dotações orçamentárias:

07.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS RURAIS
07.03 – Departamento de Obras
15.451.0003.1.001 – Pavimentação de Vias
(555) 4.4.90.51.00 – 3.000 – Obras e Instalações R$ 10.000,00

TOTAL R$ 10.000,00

Artigo. 2º - Para dar cobertura ao crédito aberto pelo artigo anterior na forma do
art.43, parágrafo 1º, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, será considerada como
recursos financeiros, o Superávit Financeiro do exercício de 2022, por fonte de recursos.

Artigo. 3º - As alterações constantes deste decreto passam a constar na Lei do
Plano Plurianual e na Lei de Diretrizes Orçamentárias vigentes.

Artigo. 4° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz Machado/PR, em 11 de maio de 2023.

______________________
Antonio Luis Szaykowski

Prefeito Municipal

Diário Oficial 3Edição nº2707, ano 11- Cruz Machado (PR), Quinta-feira, 11 de Maio de 2023

CONTRATO SOB N° 055/2023
PROCESSO N° 058/2023

REF: DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: 021/2023

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: CANAA CO-
MERCIO DE EMBALAGENS
LTDA

OBJETO: A presente dispensa
de licitação visa à aquisição de
carteiras de plástico e porta do-
cumentos destinados para forne-
cimento aos munícipes, confor-
me especificações da Secretaria
de Saúde desta municipalidade
em anexo ao processo.

DO VALOR: R$ 15.500,00 (quin-
ze mil e quinhentos reais)

PRAZO DE CONTRATAÇÃO:
De 10 de maio de 2023 à 10 de
agosto de 2023

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da Vi-
tória, Estado do Paraná.

CONTRATANTE
  PREFEITURA MUNICIPAL DE
	 CRUZ MACHADO

CONTRATADA
CANAA COMERCIO DE EMBA-

LAGENS LTDA

EXTRATO DE CONTRATO N°
056/2023

PROCESSO N° 002/2023
TOMADA DE PREÇO Nº

002/2023

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-

nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: MOREIRA
CONSTRUÇÕES E EMPREEN-
DIMENTOS LTDA

OBJETO: Construção da UBS
-  unidade Basica de saude
da Linha Vitoria  com area de
311,05m2, Comunidade São Mi-
guel - SESA adesão Protocolo
16.586.947-8/2022 - imovel  ma-
tricula 31.503 2º Registro Imo-
veis
DATA DA VIGÊNCIA: 10 de maio
de 2023 a 10 de maio de 2024

VALOR DE CONTRATO: R$
1.428.344,75 (um milhão quatro-
centos e vinte oito mil, trezentos
e quarenta quatro reais e setenta
cinco centavos)

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da Vi-
tória, Estado do Paraná.

CONTRATANTE
  PREFEITURA MUNICIPAL DE
	 CRUZ MACHADO

CONTRATADA
MOREIRA CONSTRUÇÕES E
EMPREENDIMENTOS LTDA

EXTRATOS

Diário Oficial 4Edição nº2707, ano 11- Cruz Machado (PR), Quinta-feira, 11 de Maio de 2023

DIVERSOS

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 03/2022

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 28/2023

O  Prefeito  Municipal  de  Cruz  Machado  –  Estado  do  Paraná,  no  uso  de  suas
atribuições legais e do Edital nº 03/2022 da realização do Processo Seletivo Simplificado e tendo
em vista o edital da classificação final dos aprovados publicado dia 15 de dezembro de 2022,
Homologado pelo Decreto Municipal nº 4025/2022, ampliação de vagas através dos Decretos nº
4146/2023, 4148/2023, 4150/2023, 4154/2023, 4157/2023, 4197/2023, 4262/2023 e 4340/2023,
resolve  CONVOCAR,  o  candidato  abaixo  relacionado,  aprovado  no  cargo  em  ordem
classificatória,  para  comparecer  entre  os  dias  11  a  17  de  maio  de  2023,  em  horário  de
atendimento,  no  Departamento  de  Recursos  Humanos  localizada  à  Avenida  Vitória,  251  –
Centro, munidos da documentação solicitada em anexo a essa convocação.

CLASSIFICAÇÃO NOME CARGO

43º IGOR LITKA
Auxiliar de Serviços

Gerais

O não comparecimento no local e horário previstos implicará na perda do direito a
vaga.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz Machado, em 11 de maio de 2023.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

Diário Oficial 5Edição nº2707, ano 11- Cruz Machado (PR), Quinta-feira, 11 de Maio de 2023

DOS REQUISITOS PARA A INVESTIDURA NO CARGO

Apresentar os documentos solicitados no Edital de Convocação para tomar posse do cargo
na  PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO-PR -  AVENIDA VITÓRIA,  251 -
CENTRO CEP: 84.620-000 – CRUZ MACHADO-PR.

Os documentos constantes abaixo deverão ser apresentados na forma de cópia acompanhada
do original, para conferência, no ato da apresentação.

 Ter idade mínima de 18 (dezoito) anos ou ser emancipado na data da convocação;

 Comprovante de escolaridade e habilitação legal para o exercício do cargo;

 Comprovante de residência atualizado;

 Comprovante de registro no Conselho de Classe, bem como estar em dia com as demais
exigências legais do órgão fiscalizador e regulador do exercício profissional, quando for o caso;

 Cédula de identidade (RG) e cadastro de pessoa física (CPF);

 Cartão do PIS/PASEP;

 Título de Eleitor;

 Certidão de Nascimento ou casamento;

 Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS;

 Comprovante de alistamento militar, para os candidatos do sexo masculino;

 Comprovante de quitação eleitoral;

 Carteira nacional de habilitação – CNH (se possuir);

 Atestado de aptidão físico e mental;

 Tipagem sanguínea;

 01 Fotografia 3x4 cm, datada no mesmo ano da posse, de frente, colorida;

 Certidão negativa de antecedentes criminais;

 Certidão Negativa de Débito Municipais;

 Declaração de não ter sido demitido por justa causa do serviço público, seja por inquérito
e/ou processo administrativo ou que tenha sido condenado à perda do cargo público por decisão
judicial;

 Declaração de não estar em exercício de cargo público incompatível;

Diário Oficial 6Edição nº2707, ano 11- Cruz Machado (PR), Quinta-feira, 11 de Maio de 2023

 Declaração de não estar aposentado em decorrência de cargo, função ou emprego público,
de acordo com o previsto no art. 37, XVI, XVII e §10 da Constituição Federal;

 Declaração de Bens e Valores com dados referentes até a data da posse ou declaração de
Imposto de Renda do exercício imediatamente anterior (na forma da Lei 8.429/1992);

 Certidão de nascimento dos filhos menores de 18 (dezoito) anos;

 Carteira de vacinação dos filhos atualizada dos filhos menores de 18 (dezoito) anos;

 Conta bancária;

O atendimento a cada um dos requisitos acima é de responsabilidade exclusiva do candidato e
sua inobservância acarreta a impossibilidade de sua titularização.

Quando  convocado,  o  candidato  terá  o  prazo  de  05  (CINCO)  dias  consecutivos  para
manifestar aceitação do cargo, contados da data de publicação do edital de convocação, publicado
no site oficial e no Diário Oficial do município.

Toda  a  documentação  do  candidato  solicitada  neste  edital  deve  estar  de  acordo  com as
exigências  do  eSocial,  ou  outro  sistema que  venha  substituí-lo.  O  candidato  poderá  fazer  a
verificação  dos  seus  dados  através  da  qualificação  cadastral  online,  no  site
http://portal.esocial.gov.br/.

Diário Oficial 7Edição nº2707, ano 11- Cruz Machado (PR), Quinta-feira, 11 de Maio de 2023

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 01/2023

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 07/2023

O Prefeito Municipal de Cruz Machado – Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições  legais  e  do  Edital  nº  01/2023  da  realização  do  Processo  Seletivo
Simplificado e tendo em vista o edital da classificação final dos aprovados publicado
dia  20  de  março  de  2023,  Homologado  pelo  Decreto  Municipal  nº  4184/2023,
ampliação de vagas através do Decreto nº 4284/2023, 4292/2023 e 4341/2023, resolve
CONVOCAR,  os  candidatos  abaixo  relacionados,  aprovados  nos  cargos  em  ordem
classificatória, para comparecer entre os dias 11 a 17 de maio de 2023, em horário de
atendimento no Departamento de Recursos Humanos localizada à Avenida Vitória, 251
– Centro, munidos da documentação solicitada em anexo a essa convocação.

CLASSIFICAÇÃO NOME CARGO

10º NELSON SZENDELA
Motorista Veículos

Pesados

11º MARCOS SIDOLI
Motorista Veículos

Pesados

O não comparecimento no local e horário previstos implicará na perda do
direito a vaga.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz Machado, em 11 de maio de
2023.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

Diário Oficial 8Edição nº2707, ano 11- Cruz Machado (PR), Quinta-feira, 11 de Maio de 2023

DOS REQUISITOS PARA A INVESTIDURA NO CARGO

Apresentar os documentos solicitados no Edital de Convocação para tomar posse
do cargo na PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO-PR - AVENIDA
VITÓRIA, 251 - CENTRO CEP: 84.620-000 – CRUZ MACHADO-PR.

Os  documentos  constantes  abaixo  deverão  ser  apresentados  na  forma  de  cópia
acompanhada do original, para conferência, no ato da apresentação.

 Ter idade mínima de 18 (dezoito) anos ou ser emancipado na data da convocação;
 Comprovante de escolaridade e habilitação legal para o exercício do cargo;
 Comprovante de residência atualizado;
 Comprovante de registro no Conselho de Classe, bem como estar em dia com as demais

exigências legais do órgão fiscalizador e regulador do exercício profissional, quando for
o caso;

 Cédula de identidade (RG) e cadastro de pessoa física (CPF);
 Cartão do PIS/PASEP;
 Título de Eleitor;
 Certidão de Nascimento ou casamento;
 Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS;
 Comprovante de alistamento militar, para os candidatos do sexo masculino;
 Comprovante de quitação eleitoral;
 Carteira nacional de habilitação – CNH (se possuir);
 Atestado de aptidão físico e mental;
 Tipagem sanguínea;
 01 Fotografia 3x4 cm, datada no mesmo ano da posse, de frente, colorida;
 Certidão negativa de antecedentes criminais;
 Certidão Negativa de Débito Municipais;
 Declaração  de  não  ter  sido  demitido  por  justa  causa  do  serviço  público,  seja  por

inquérito e/ou processo administrativo ou que tenha sido condenado à perda do cargo
público por decisão judicial;

 Declaração de não estar em exercício de cargo público incompatível;
 Declaração  de  não  estar  aposentado  em  decorrência  de  cargo,  função  ou  emprego

público, de acordo com o previsto no art. 37, XVI, XVII e §10 da Constituição Federal;
 Declaração de Bens e Valores com dados referentes até a data da posse ou declaração

de  Imposto  de  Renda  do  exercício  imediatamente  anterior  (na  forma  da  Lei
8.429/1992);

 Certidão de nascimento dos filhos menores de 18 (dezoito) anos;
 Carteira de vacinação dos filhos atualizada dos filhos menores de 18 (dezoito) anos;
 Conta bancária;

O atendimento a cada um dos requisitos acima é de responsabilidade exclusiva do
candidato e sua inobservância acarreta a impossibilidade de sua titularização.

Quando convocado, o candidato terá o prazo de 05 (CINCO) dias consecutivos para
manifestar aceitação do cargo, contados da data de publicação do edital de convocação,
publicado no site oficial e no Diário Oficial do município.

Toda a documentação do candidato solicitada neste edital deve estar de acordo com
as exigências do eSocial, ou outro sistema que venha substitui-lo. O candidato poderá
fazer  a  verificação dos  seus  dados  através  da  qualificação  cadastral  online,  no  site
http://portal.esocial.gov.br/.

Diário Oficial 9Edição nº2707, ano 11- Cruz Machado (PR), Quinta-feira, 11 de Maio de 2023

11/05/2023 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
Wilson Angelo Brolini 396 10/05/2023 10/05/2023 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Siena Adm BDG-6C38 Buscar peças

Wilson Angelo Brolini 396 09/05/2023 09/05/2023 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Micro SEH-4H64 Levar alunos na APADAF

Adilson Fernando Koteski 645 10/05/2023 10/05/2023 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória ONIBUS- SEF-1I30 Levar ônibus para inspeção

Carlos Domingues 1703 01/05/2023 01/05/2023 1 90.00 90.00 90.00 Irati Logan BCI-2C72 Serviços da Secretaria de Administração

Rotinei Wrublewski 1449 10/05/2023 10/05/2023 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba Logan BCI-2271 Transporte de Pacientes

Helio Luiz Rockenbach 558 10/05/2023 10/05/2023 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba Micro SEF9I90 Transporte de Pacientes

Fernando Hollen 341 10/05/2023 10/05/2023 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba Logan BER 7D15 Transporte de Pacientes

Jose Maria Ribeiro 1446 10/05/2023 10/05/2023 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba Hb 20 SEB-3H05 Transporte de Pacientes

Willian Jungles de Camarg 1994 10/05/2023 10/05/2023 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Micro AZR-8099 Transporte de Pacientes

Claudinei Luczckeivicz 441 10/05/2023 10/05/2023 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória GOL BEW-9A48 Transporte de Pacientes

Josni Lopes 263 10/05/2023 10/05/2023 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Micro ABI - 3D55 Transporte de Pacientes

Marcos Marczal 480 10/05/2023 10/05/2023 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba L200 RHP-7B05 Serviços da Secretaria de Transportes

Paulino Comin 450 05/05/2023 05/05/2023 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Sprinter BBE-5770 Serviços atinentes à Sec. de Assistência Social

Paulino Comin 450 10/05/2023 10/05/2023 1 45.00 45.00 45.00 Bituruna Sprinter BBE-5770 Transporte de atletas para jogos.

Rosangela Berezowski 1365 04/05/2023 04/05/2023 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Micro ARN-4021 Reunião

Glacir Luis Waligura 474 09/05/2023 10/05/2023 2 90.00 45.00 90.00 União da Vitória Logan BCI-2C72 Viagem a serviço da municipalidade

João Gilmar Grenat 1680 10/05/2023 10/05/2023 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba L200 RHP-7B05 Serviços da Secretaria de Administração

Diário Oficial 10Edição nº2707, ano 11- Cruz Machado (PR), Quinta-feira, 11 de Maio de 2023

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 002/2023

AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA DEMONSTRAÇÃO E AVALIAÇÃO
DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO MUNICÍPIO DE
CRUZ MACHADO-PR REFERENTE AO 1º QUADRIMESTRE DE

2023.

Em atendimento ao Artigo 9, Parágrafo 4º, da Lei Nº 101, de 04 de maio de
2000, a Câmara Municipal de Cruz Machado torna público a convocação para que o
Executivo Municipal demonstre e avalie o cumprimento das metas fiscais do Município
referente ao 1º quadrimestre de 2023, em AUDIÊNCIA PÚBLICA, que será realizada a
partir  das  17:00  horas  do  dia  29  DE MAIO DE 2023,  no  Plenário  da  Câmara
Municipal, sita a Avenida Presidente Getúlio Vargas, nº 731, Centro de Cruz Machado
–PR  e  com  transmissão  ao  vivo  pela  internet,  através  do  site
camaracruzmachado.pr.gov.br.

Sendo assim, ficam convocados e convidados todos os que desejarem participar
desta Audiência Pública.

Cruz Machado, 11 de maio de 2023.

EZEQUIEL ORTIZ DOS SANTOS
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO – Paraná

LUIS CARLOS MATZENBACHER
Vereador - Presidente da Comissão de Orçamento, Finanças e Fiscalização da

Câmara Municipal de Cruz Machado – Paraná

ROBERTO ZAY VILPERT
Vereador – Relator da Comissão de Orçamento, Finanças e Fiscalização da

Câmara Municipal de Cruz Machado – Paraná

EZEQUIEL JUNGLES DE CAMARGO
Vereador – Membro da Comissão de Orçamento, Finanças e Fiscalização da

Câmara Municipal de Cruz Machado - Paraná

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
DIVERSOS

Diário Oficial 11Edição nº2707, ano 11- Cruz Machado (PR), Quinta-feira, 11 de Maio de 2023

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 003/2023

AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA APRESENTAÇÃO DA LEI DE
DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO.

Em atendimento a Lei Nº 101, de 04 de maio de 2000, a Câmara Municipal de
Cruz Machado – PR e visando proporcionar a transparência da gestão fiscal, mediante
incentivo à participação popular na discussão para a apreciação e deliberação da LEI
DE DIRETRIZES ORCAMENTÁRIAS (LDO) PARA O EXERCICIO DE 2024,  a
Comissão  de  Orçamento,  Finanças  e  Fiscalização  da  Câmara  Municipal  de  Cruz
Machado torna público que será realizada às 17:30 horas do dia 29 de maio de 2023,
no Plenário da Câmara Municipal, sita a Avenida Presidente Getúlio Vargas, nº 731,
Centro, da Cidade de Cruz Machado – Paraná, AUDIÊNCIA PÚBLICA, convidando os
interessados e a população do Município.

Sendo assim, ficam convocados e convidados todos os que desejarem participar
desta Audiência Pública.

Cruz Machado, 11 de maio de 2023.

EZEQUIEL ORTIZ DOS SANTOS
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO – Paraná

LUIS CARLOS MATZENBACHER
Vereador - Presidente da Comissão de Orçamento, Finanças e Fiscalização da

Câmara Municipal de Cruz Machado – Paraná

ROBERTO ZAY VILPERT
Vereador – Relator da Comissão de Orçamento, Finanças e Fiscalização da

Câmara Municipal de Cruz Machado – Paraná

EZEQUIEL JUNGLES DE CAMARGO
Vereador – Membro da Comissão de Orçamento, Finanças e Fiscalização da

Câmara Municipal de Cruz Machado - Paraná

Kathe Caroline Kistmacher
Responsável pelo diário

		2023-05-11T14:59:59-0300
	KATHE CAROLINE KISTMACHER:11878531948